
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 401  
 

N. 241 
OGGETTO: "Realizzazione di traliccio in acciaio con installazione e 
configurazione di sistema automatico di allertamento ed evacuazione 
grandi aree" - C.U.P. G45G22000000006  Collaudo Statico 

DEL 
04-10-2023 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.241 del 04-10-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 
  
- il Comune di Crognaleto, nell’ambito degli adempimenti previsti dalla Regione Abruzzo dalla 
Direttiva P.C.M. 08/07/2014 recante “indirizzi operativi inerenti le attività di Protezione Civile 
nell’ambito del bacino in cui siano presenti grandi dighe”, ha provveduto a richiedere ed ottenere 
dalla società ENEL Produzione S.p.a. un impianto sonoro di allerta; 
 
- la L.R. n. 02 del 24 gennaio 2022 recante “posizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2022)”, 
all’art. 15 c. 1 cita “Per il finanziamento delle leggi regionali e per il finanziamento delle funzioni regionali 
fondamentali di cui all’Allegato 3, nello stato di previsione della spesa dell’esercizio 2022 è autorizzata l’iscrizione 
di un Fondo denominato (Fondo per il finanziamento delle leggi regionali e delle funzioni regionali fondamentali), 
di un importo complessivo di € 8.678.000,00”; 
 
- l’Allegata tabella 3 della sopra citata L.R. dell’Abruzzo, recante “Tabella per il finanziamento 
delle funzioni Regionali Art. 15 c. 1), individua i soggetti destinatari di tali fondi, tra cui il 
Comune di Crognaleto, assegnatario di € 60.000,00 quale contributo in conto capitale per opere 
di protezione civile per l’installazione e la configurazione di un sistema di allertamento ed 
evacuazione di grandi aree; 
 
- il Comune di Crognaleto, nell’intento di voler provvedere alla realizzazione di sistema 
automatico di allertamento ed evacuazione da porre a servizio della comunità, da utilizzare in 
occasione delle emergenze, ha ritenuto necessario provvedere alla “REALIZZAZIONE DI 
TRALICCIO IN ACCIAIO CON INSTALLAZIONE E CONFIGURAZIONE DI SISTEMA 
AUTOMATICO DI ALLERTAMENTO ED EVACUAZIONE GRANDI AREE”, per 
provvedere all’alloggiamento della sirena e del sistema automatizzato di allerta al fine di garantire 
la pronta segnalazione a tutta la cittadinanza in caso di emergenza; 
- con Deliberazione di Giunta comunale n. 13 del 22/02/2022 inerente “Studio di fattibilità 
Tecnico-Economica - Realizzazione di traliccio in acciaio con installazione e configurazione di 
sistema automatico di allertamento ed evacuazione grandi aree”, per un importo totale pari ad € 
71.803,98; 
 
- all’interno dell’organico comunale non sia presente figura adatta a svolgere i servizi di 
progettazione, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione e studio geologico, e pertanto si renda necessario provvedere all’affidamento di tali 
servizi all’esterno; 
 
- nell’intento di adottare misure che prevedano minori tempi di realizzazione dell’intervento e 
snellire le procedure di affidamento, dato l’importo posto in affidamento pari ad € 55.217,71, per 
servizi e lavori, l’Ufficio ha intenzione di promuovere una procedura di appalto integrato per 
servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, l’acquisizione dell’autorizzazione sismica e 
paesaggistica oltre che la realizzazione del servizi odi Coordinamento per la sicurezza nelle fasi di 
progettazione ed esecuzione, direzione lavori, contabilità e studio geologico e la realizzazione 
delle opere, per la realizzazione di quanto in premessa specificato; 
 
VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali); 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.241 del 04-10-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 163 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;  
VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.); 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 al comma 1) e 2) lett. a) che si intendono richiamati; 
Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nello specifico l’art. 11; 
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
Visto che sono stati aboliti gli art. dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 
ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in 
economia; 
Vista la Legge n. 241/1990 che stabilisce che: “L’attività amministrativa persegue i fini 
determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, efficacia, di pubblicità e di 
trasparenza”; 
Vista la Legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito con la legge n. 217 del 
17/12/2010, nonché la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione”; 
Vista la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il T.U.E.L. e specificamente l’art. 192; 
Viste le nuove disposizioni transitorie in merito agli appalti pubblici come disciplinate dal D.L. 
76/2020 come successivamente convertito in L. 120/2020, specificamente dagli artt. 1 al 9 e 
successivo D.L. 77/2021 come successivamente convertito in L. 108/2021; 
Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 40/90 del 03/03/2022 inerente “Indizione 
procedura ai sensi dell'art. 36 c. 2 Lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per affidamento in appalto 
integrato per la realizzazione di servizi tecnici e lavori di "Realizzazione di traliccio in acciaio con 
installazione e configurazione di sistema automatico di allertamento ed evacuazione grandi aree" - 
C.U.P. G45G22000000006 - C.I.G. 9124514B25 - Determinazione a contrarre“; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 53/119 del 20/03/2022 inerente “Indizione 
procedura ai sensi dell'art. 36 c. 2 Lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per affidamento in appalto 
integrato per la realizzazione di servizi tecnici e lavori di "Realizzazione di traliccio in acciaio con 
installazione e configurazione di sistema automatico di allertamento ed evacuazione grandi aree" - 
C.U.P. G45G22000000006 - C.I.G. 9124514B25 Aggiudicazione definitiva “, all’ATI mista, 
composta da: 
 

Ragione Sociale C.F. o P. I.V.A. Prezzo 
Unitario in € 

Ribasso 
(%) 

Gruppo Ingenious S.r.l. 
(Capogruppo) 

02007380674 

€ 46.410,43 15,00 % 
Geol. Di Francesco Romolo 
(Mandante) 

DFR RML 65B05 
L103N 

Ing. Ceci Eustacchio Fausto 
(Mandante) 

CCE SCC 63P15 D179D 

 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.241 del 04-10-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 106 del 30/09/2022 inerente “Realizzazione di 
traliccio in acciaio con installazione e configurazione di sistema automatico di allertamento ed 
evacuazione grandi aree - Progetto Definitivo/Esecutivo - C.U.P. G45G22000000006”, per un 
importo totale di spesa pari ad € 60.000,00 a seguito di aggiudicazione delle opere e servizi in 
appalto integrato; 
 
Visto il Verbale di consegna lavori in data 10/10/2022, come ricevuto al Prot. n. 5960 del 
11/10/2022; 
 
Visto il Certificato di Ultimazione dei lavori del 03/11/2022, come ricevuto al Prot. n. 6527 del 
04/11/2022, a firma del Direttore dei lavori incaricato; 
 
Vista la Determinazione n. 205/345 del 08/09/2023 recante “Indizione procedura ai sensi 
dell’art. 50 c. 1 Lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento del servizio di collaudo statico 
inerente i lavori di "Realizzazione di traliccio in acciaio con installazione e configurazione di 
sistema automatico di allertamento ed evacuazione grandi aree“ – Procedura semplificata art. 17 
c. 2 del D.Lgs. 36/2023 - C.U.P. G45G22000000006 - C.I.G. ZA336121FA – Aggiudicazione“; 
 
Visto il Collaudo Statico dei lavori come redatto dal Tecnico incaricato Ing. Barnabei Domenico, 
in data 18/09/2023, depositato in pari data; 
 
Considerato come la documentazione presentata risulti conforme alla normativa vigente e 
sufficiente al fine dell’approvazione; 
 
Considerato, pertanto, poter procedere all’approvazione dello Stato Finale dei Lavori e Relativo 
C.R.E.; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 

1. Di approvare il Collaudo statico delle opere inerenti “Realizzazione di traliccio in acciaio 
con installazione e configurazione di sistema automatico di allertamento ed evacuazione 
grandi aree“; 
 

2. Di trasmettere il presente Atto amministrativo al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
per i dovuti adempimenti di competenza; 

 
3. Di pubblicare il presente Atto amministrativo ed i relativi allegati, all’albo pretorio 

comunale e sul sito internet istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it 
nell’ambito dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.241 del 04-10-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.241 del 04-10-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 6 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
        F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

           Il Messo Comunale 
 
                                                       F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ZINILLI ALESSANDRO 
 


